
CADERNO 11  1QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2012Caderno 11 QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2012

PORTARIA N° 1845/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora SYLVIA CHRISTINA FERREIRA LASSANCE 
DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo 
de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Engenharia 
do Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento 
do titular, ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, no período de 9 a 
18/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1846/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ELIENE DA SILVA ANDRADE, 
Operador de Telecomunicação, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2593/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, e suspensas pela PORTARIA N° 317/2012-MP/SGJ-
TA, de 24/2/2012, no período de 21/11 a 20/12/2012.
II - AUTORIZAR a servidora HELENA MARA NEVES DA FONSECA, 
Operador de Telecomunicação, a gozar 5 (cinco) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2588/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2011, e suspensas pela PORTARIA N° 214/2012-
MP/SGJ-TA, de 6/2/2012, no período de 30/7 a 3/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1847/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora KARINA SOUZA FRANCÊS, Ofi cial de 
Serviços Auxiliares, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o gozo no período 
de 8/8 a 6/9/2012.
II - CONCEDER à servidora KILVIA KARLA SERRA CASTELO 
BRANCO, Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar o 
gozo no período de 30/7 a 28/8/2012.
III - CONCEDER ao servidor MADSON EVANGELISTA DE 
CASTRO, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar o 
gozo no período de 20/8 a 18/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1848/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 

NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ALEXANDRA SOUZA DA SILVA MORAES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1281/2012-MP/
SGJ-TA, de 29/5/2012, no período de 10/9 a 9/10/2012, para 
gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1477/2012-MP/
SGJ-TA, de 15/6/2012, no período de 2 a 31/7/2012, a contar de 
17/7/2012, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ISRAEL DOS SANTOS MENDONÇA, Ofi cial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1475/2012-MP/SGJ-
TA, de 15/6/2012, no período de 2 a 31/7/2012, a contar de 
17/7/2012, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JOSIELDO REIS DO NASCIMENTO, Ofi cial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1644/2012-MP/SGJ-
TA, de 26/6/2012, no período de 2 a 31/7/2012, a contar de 
17/7/2012, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LUCIRENE MAIA DA SILVA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2589/2011-MP/SGJ-TA, 
de 13/12/2011, no período de 2 a 31/7/2012, a contar de 
16/7/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 1849/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3201/2012-MP/PGJ, de 16 de julho de 2012,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
MARIA SYLVIA NEGRÃO RODRIGUES OLÍVIA SANTOS, Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período 
de 2 a 31/7/2012, a contar de 16/7/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RICARDO JOSÉ CABRAL DE CARVALHO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2592/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 16/7 a 14/8/2012, para 
gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RONILSON BARATA DUARTE, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1553/2012-MP/SGJ-TA, 
de 19/6/2012, no período de 25/6 a 24/7/2012, a contar de 
13/7/2012, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SABRINA BRABO DE ARAÚJO CARVALHO, Técnico 
Especializado, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1415/2012-MP/
SGJ-TA, de 12/6/2012, no período de 2 a 24/7/2012, a contar de 
18/7/2012, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SONIA DE FATIMA DIAS DA SILVA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1552/2012-MP/SGJ-
TA, de 19/6/2012, no período de 3/7 a 1º/8/2012, a contar de 
18/7/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de julho de 2012.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA Nº 3267/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413374

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos na Resolução nº 

30, de 19/05/2008, do Conselho Nacional do Ministério Público, 
publicada do Diário da Justiça da União em 27/05/2008,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 012/2012-MP/PGJ, que indicou 
ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, para exercício da 
função eleitoral no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 
2012, os Promotores de Justiça adiante nominados, sem prejuízo 
das respectivas atribuições:

Promotor (a) Eleitoral Zona Sede / 
jurisdição

JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS (de 1º/1 
a 29/2/2012)
GUILHERME CHAVES COELHO (de 1º/3 a 
9/6/2012)
MELINA ALVES BARBOSA (de 10/6 a 
1º/7/2012)
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA 
(de 5 a 23/7/2012)
AMARILDO DA SILVA GUERRA (de 24/7 
a 31/12/2012)

3ª SOURE
Salvaterra

VÂNIA CAMPOS DE PINHO (de 1º/1 a 
29/2/2012)
LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS 
JUNIOR (13/3 a 2/4/2012)
JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO 
(de 2 a 31/5/2012)
JAYME FERREIRA BASTOS FILHO (de 3/4 
a 1º/5/2012; de 1º/6 a 31/7/2012)

6ª IGARAPÉ-MIRI

SÍLVIA BRANCHES SIMÕES (de 1º/1 a 
26/2/2012)
VÂNIA CAMPOS DE PINHO (de 27/2 a 
6/3/2012)
CARMEN BURLE DA MOTA PAES (7/3 a 
18/4/2012; de 27/4 a 27/5/2012)
HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA 
(de 28/5 a 19/6/2012)
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 
PALMEIRA (de 5 a 17/7/2012)
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA 
(de 18/7 a 31/12/2012)

7ª ABAETETUBA

BEZALIEL CASTRO ALVARENGA (de 9/1 
17/1/2012; de 19/1 a 7/2/2012)
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA 
(18/1/2012; de 1º a 10/6/2012)
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO 
JUNIOR (de 1º a 8/1/2012; de 8/2 a 
31/5/2012; de 1º/7 a 31/12/2012)

15ª BREVES
Bagre

MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT (de 
1º/1 a 26/2/2012)
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA (27/2 a 
1º/5/2012)
JANAINA ANDRADE DE SOUSA (de 2 a 
8/5/2012)
ADRIANA PASSOS FERREIRA (de 14 a 
26/5/2012)
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA (de 9 a 
13/5/2012; de 29/5 a 30/06/2012; de 5 a 
13/7/2012)
GRACE KANEMITSU PARENTE (de 14/7 a 
31/8/2012)

25ª CAPANEMA

PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA 
(de 1º/1 a 1º/5/2012)
LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS 
JUNIOR (de 2/5 a 27/5/2012)
AMARILDO DA SILVA GUERRA (de 1º/7 
a 23/7/2012)
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA 
(de 11 a 30/6/2012; de 24/7 a 
31/8/2012)

40ª TUCURUÍ

RODIER BARATA ATAIDE (de 1º/1 a 
4/3/2012)
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO (de 
5/3 a 30/4/2012)
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA 
(de 2/5 a 11/7/2012)
LÍLIAN NUNES E NUNES (de 17/7 a 
31/12/2012)

42ª PARAGOMINAS


